
令和２年度
天栄村立湯本中学校

修学旅行コロナ対策説明用資料

説明日：令和２年８月３１日（月）６校時

資料作成者及び説明者：校長



岩手・宮城に“あべ”

でも、その前に…



なぜ、本校では実施で
きると判断したのか？



Ｗith コロナ
の姿勢で対応する



本校の修学旅行は密を
避け、感染リスクを抑え
ることができる可能性が
極めて高いから。



判断した理由



新幹線内での
感染防止対応















ジャンボタクシー内
での感染防止対応



岩手県（電鉄タクシー）

宮城県（仙台中央タクシー）



ハイエースグランドキャビン ※ 車内広々



【乗務員】

○「乗務員のマスク着用の励行」

○「乗務員の始業前健康確認として体温チェック」

○「こまめなうがい、手洗いの励行」

○「お客様降車後のアルコール製剤・二酸化塩素製剤等の
スプレーによる除菌」

○「走行中も含め窓を開放した車内換気の励行」



【学校からの持っていくもの】
○ 手指用のアルコール液
○ 非接触型体温計

【乗客】
○ 乗車前の検温
○ 乗車前後の手指のアルコール消毒
○ 車内マスク着用
○ 車内での会話をできるだけ慎む（必要

な場合は、短く小声で）…飛沫感染防止



１列目 ２列目 ２列目３列目





宿舎内での
感染防止対応



岩手県 さつき







・従業員のマスク着用を義務付けております。
・従業員の手洗い・うがいの徹底をしております。
・従業員の検温・体調不良管理の徹底をしております。
・ホテル・レストラン・各フロアの入り口に消毒液を設置をしております。

・共用部分については定期的に換気・清掃・消毒をしております。
・朝・夕のお食事は御膳でご用意させて頂いております。

※予約状況によってはバイキングに変更になる場合がございます。
バイキング実施する場合は定期除菌等衛生管理は徹底致します。

・ダイニング（お食事処）は席数を減らして、間隔をあけてご案内致しま
す。

・個室食ご希望の場合は直接宿にご相談ください。
・一部施設の営業時間の変更をしております。
・飛沫防止カーテン設置（フロント・売店レジ）



【来館になるお客様へお願い】

・ロビーにて検温のご協力をお願い致します。

・マスク着用をお願いしております。

・手指の消毒をお願い致します。

・体調不良時には速やかにご相談ください。







宮城県 新富亭







【社員・スタッフによる対策】
・全社員・スタッフはマスクの着用を義務付
けております。
・出社時の検温・アルコール消毒を徹底して
おります。
・万が一、社員が体調を崩した場合、責任者
への報告、出社の原則禁止などの、社内ルー
ルを設け対応しております。



【ご利用のお客様へのお願い】

・息苦しさや倦怠感、咳・喉頭痛・発熱が続いているお客様、そ
の他体調が思わしくないお客様は恐れいりますが、お出かけをお
控えくださいますようお願い申し上げます。
・誠に恐れ入りますが、ご入館の際にフロントにて検温・本人確
認をさせていただいております。
・ご滞在中館内で体調がすぐれない、発熱や咳などの症状が出た
等の場合は、フロント（内線９番）までご連絡ください。
・浴場や飲食施設等共用施設の利用については、人数制限等を設
け３蜜対策を徹底してまいります。
・客室内、大浴場、お食事処以外の館内、また館外へ外出の際は
ご持参のマスクの着用をいただきますようお願いいたします。



【ご送迎バス・館内各所の拭き取り消毒の実施】
・ご送迎バス車内並びに、共用部分、客室等の不特
定多数の方が触れられる箇所・部分の
アルコール系消毒液による拭き取り消毒を随時行っ
ております。

・フロント、各階エレベーター前、客室、お食事処
共用部等にアルコール系消毒液を設置しております。



主な訪問先
での感染防止策



宮沢賢治記念館





•発熱や風邪症状がある方は、ご入館をお控えくださいますようお
願いします。
•マスク着けてご入館ください。
•サーモカメラ及び非接触型の体温計を用いて体温のチェックを実
施いたします。37.5度以上の発熱が認められた場合、入館はでき
ません。
•入口に設置してあるアルコールで手指の消毒をお願いします。
•入館時にはお名前、連絡先のご記入をお願いいたします。
•展示室内では、隣の方と十分な間隔をとってご鑑賞ください。
•入場人数を制限する場合があります。その際は係員の指示にした
がってください。団体でご来館の際は予約をお願いいたします。

お客様へのお願い



•入口、館内にアルコール消毒を設置
•スタッフのマスク着用
•受付にアクリル板の設置
•受付内でのアルコール消毒液の使用
•清掃員によるアルコール消毒液を使用した清
掃
•接触型（タッチパネル）の展示を休止
•ウォーターサーバーの使用休止

館内でのコロナ対策



仙台うみの杜水族館











次に考えること！！



周りがどんなに配慮し
ても、自分たちができ
ることをしっかりとやら
なければ意味がない。



つまり、感染予防を
徹底して行うこと。



○体温を測る。
○うがいをする。
○消毒する。
○手洗いをする。
○マスクを着用する
○換気を行う。
○ソーシャルディスタンスをとる。



コロナ対策をしっかり
として、修学旅行を安
全・安心な思い出に
残るものにしましょう。


